
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тамбов

О проведении регионального многожанрового фестиваля, посвящённого 
80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

«Потомки помнят славную Победу»

На основании приказа министерства образования и науки области 
от 02.10.2024 №3244 «Об утверждении Единого регионального календарного 
плана воспитательной работы с обучающимися на 2024-2025 учебный год», 
в целях популяризации художественными средствами героической 
истории и воинской славы Отечества, выявления, 
поддержки и развития творческого потенциала детей и молодёжи 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с ноября 2024 года по май 2025 года региональный 
многожанровый фестиваль, посвящённый 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «Потомки помнят славную 
Победу» (далее -  Фестиваль).

2. Утвердить положение о Фестивале (приложение №1).
3. Утвердить состав регионального организационного комитета 

Фестиваля (приложение №2).
4. Возложить организационно-методическое сопровождение Фестиваля на 

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (Шулепов).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных 
общеобразовательных организаций обеспечить участие обучающихся 
образовательных организаций в Фестивале.

Министр образования и науки
Тамбовской области



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области

от ЛО&Н № 35~¥JL

Положение
о проведении регионального многожанрового фестиваля, посвящённого 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
«Потомки помнят славную Победу»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения, условия участия и требования к творческим работам и 
выступлениям, критерии и параметры оценки работ, порядок определения 
финалистов (далее -  Положение) регионального многожанрового фестиваля 
детского творчества, посвящённого 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов «Потомки помнят славную Победу» 
(далее -  Фестиваль), проводится министерством образования и науки области.

1.2. Организационно-методическое сопровождение Фестиваля 
осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества» (далее -  Центр).

1.3. Партнёрами Фестиваля могут быть организации разной 
ведомственной подчиненности и организационно-правовой формы.

1.4. Информационное сопровождение всех этапов Фестиваля в СМИ и на 
сайтах образовательных организаций осуществляется в течение всего периода 
подготовки и проведения Фестиваля.

1.5. Подробная информация о Фестивале размещена на официальной 
странице https://dop.68edu.ru/80-let-pobedv.

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Цель:
популяризация художественными средствами героической истории 

и воинской славы Отечества, выявление, поддержка и развитие творческого 
потенциала детей и молодёжи.

2.2. Задачи:
формирование чувства патриотизма и воспитание активной гражданской 

позиции;
воспитание чувства гордости за свою страну, уважения и любви 

к истории своей Родины;
сохранение исторической памяти, сбережение исторического опыта 

русского народа;

https://dop.68edu.ru/80-let-pobedv


2

пропаганда художественными средствами героической истории 
и воинской славы Отечества;

повышение исполнительского мастерства любительских коллективов, 
создание высокохудожественного репертуара героико-патриотической и 
гражданской тематики.

3. Участники Фестиваля, возрастные категории
3.1. Для участия в Фестивале приглашаются обучающиеся общего 

образования, среднего профессионального, дополнительного образования детей 
сфер образования и культуры, а также социально-ориентированных 
некоммерческих организаций.

3.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие.
3.3. Возрастные категории: 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет.

4. Руководство Фестиваля
4.1. Для организации и проведения Фестиваля создается региональный 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет).
4.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:
организует проведение Фестиваля в соответствии с настоящим 

положением;
формирует единую концепцию Фестиваля; 
утверждает программу; 
формирует состав жюри;
осуществляет отбор участников на основании оценок членов жюри и 

формирует выставки изделий декоративно-прикладного и технического 
творчества для финала Фестиваля;

награждает финалистов Фестиваля;
обеспечивает информационное сопровождение Фестиваля; 
готовит отчет по итогам проведения Фестиваля.
4.3. Оргкомитету предоставляется право в одностороннем порядке: 
вносить изменения и дополнения к настоящему положению со

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на 
портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области».

отказать в участии в Фестивале, если предоставленные материалы будут 
признаны не соответствующими требованиям п.7 Положения;

использовать фото и видеоматериалы Фестиваля в информационных 
целях.

4.4. Жюри выполняет следующие функции: 
оценивает конкурсные работы по возрастным категориям; 
определяет финалистов Фестиваля по каждой номинации; 
оформляет итоговый протокол заочного этапа Фестиваля; 
представляет протокол для утверждения в Оргкомитет.



3

4.5. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и 
пересмотру не подлежит.

5. Номинации Ф естиваля
«Храним в сердцах великую Победу» -  песни военных лет, песни о 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
«М айский вальс» -  хореографические номера, посвященные Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов.
«Играй, гармонь победная!» -  инструментальное исполнение 

музыкальных произведений времен Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов.

«Ваш подвиг будет ж ить в веках» -  литературно-музыкальная 
(театрализованная) композиция о Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов.

«Строки, опалённые войной» -  художественное чтение произведений 
о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Контактные лица: Варникова Юлия Викторовна, методист Центра, 
телефон 8(4752)42-95-42, доб. 1422, Козырева Светлана Викторовна, методист 
Центра, телефон 8(4752)42-95-42, доб. 1424.

«Непобедимая и легендарная...»  -  изготовление моделей военной 
техники, диорам (в любой технике исполнения), 3D моделей памятников и 
мемориальных комплексов, посвящённых Великой Отечественной войне.

Контактное лицо: Свидерская Светлана Николаевна, заведующий
отделом Центра, телефон 8(4752)42-95-40.

«П амять в сердце храня» -  изобразительное искусство.
«Подвигу ж ить в веках!» -  декоративно-прикладное творчество.
Контактное лицо: Павленко Ирина Сергеевна, заведующий отделом 

Центра, телефон 8(4752)42-95-09.

6. Сроки, порядок и условия проведения Ф естиваля
Фестиваль проводится в 4 этапа (с ноября 2024 года по 15 мая 

2025 года).
6.1. П ервы й этап — ш кольный (с ноября 2024 года по 28 февраля 

2025 года).
Рекомендуется на этом этапе на сайте образовательной организации 

открыть рубрики «80 лет Великой Победе» для публикации материалов, 
посвящённых празднованию Великой Победы. Провести различные школьные 
мероприятия: просмотр фильмов о войне, конкурс рисунков, оформление 
стенда «Бессмертный полк», циклы уроков мужества, экскурсии (в том числе с 
выездом в соседние муниципалитеты), праздничные концерты, посвящённые 
юбилею Победы и др.

Лучшие концертные номера и фото творческих работ в номинациях: 
«Непобедимая и легендарная...», «Память в сердце храня», «Подвигу жить



4

в веках!» размещаются в социальной сети образовательной организации 
ВКонтакте. Ссылки на размещённые материалы необходимо предоставить 
в муниципальный оргкомитет для формирования праздничного концерта 
и выставки творческих работ.

6.2. Второй этап — муниципальный (с 01 по 31 марта 2025 года).
Для подготовки и проведения муниципального этапа Фестиваля 

создаются соответствующие оргкомитеты в муниципалитетах и назначаются 
ответственные лица (далее -  Куратор). Куратор назначает состав жюри, 
отбирает материалы для формирования праздничного концерта, выставки 
творческих работ обучающихся, назначает дату проведения мероприятия, 
составляет сценарий, разрабатывает афишу, обеспечивает видеосъёмку.

6.3. Третий этап -  региональный отборочный заочный (с 01 
по 18 апреля 2025 года).

Кураторам муниципального этапа до 01 апреля 2025 года на странице 
Фестиваля https://dop.68edu.ru/80-let-pobedv необходимо подать заявку, 
в которой указать следующую информацию:

ФИО куратора муниципального этапа, его контактные данные;
ссылку на фото творческих работ номинаций: «Непобедимая и

легендарная...», «Подвигу жить в веках!» (не менее трёх с разных ракурсов), 
«Память в сердце храня», с указанием ФИО обучающегося и его педагога, 
названия образовательной организации, творческой работы;

ссылку на видеозапись концертной программы муниципального этапа 
в формате MPEG4;

ссылку на сценарий концертной программы с указанием:_ ФИО сольных 
исполнителей, названий коллективов, образовательных организаций, педагогов- 
руководителей участников фестивальной программы;

ссылку на афишу муниципального этапа фестиваля (в формате PDF в 
любой изобразительной технике, с использованием компьютерного дизайна и 
пр.).

Концертная программа должна соответствовать теме Фестиваля, отражать 
его тематику. Продолжительность программы не более 
1 часа 30 минут.

Материалы, поступившие в адрес оргкомитета позднее 
01 апреля 2025 года, рассматриваться не будут.

На региональном отборочном заочном этапе члены жюри отберут 
участников финала Фестиваля, афиши для выставки и сценарии для 
электронного сборника.

Не позднее 18 апреля 2025 года информация об участниках финала будет 
размещена на странице Фестиваля https://dop.68edu.ru/80-let-pobedv.

До 01 мая 2025 года творческие работы участников финала номинаций 
«Непобедимая и легендарная...», «Память в сердце храня», «Подвигу жить 
в веках!» необходимо доставить по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова,
д. 3 Б, кабинеты № 19, № 26.

https://dop.68edu.ru/80-let-pobedv
https://dop.68edu.ru/80-let-pobedv


5

6.4. Ч етвёрты й этап Ф естиваля -  вы ставка творческих работ 
обучающихся и Гала-концерт состоится 15 мая 2025 года на базе Центра по 
адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д. 3 Б.

Согласия на обработку персональных данных участники финала 
Фестиваля и их педагоги привозят с собой (приложение к Положению).

Контактные лица по общим вопросам организации Фестиваля: 
Варникова Юлия Викторовна, Козырева Светлана Викторовна.

7. Требования к  конкурсным работам. Критерии оценки
7.1. Н оминация «Храним в сердцах великую Победу».
Исполнение песен военных лет, песен о Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов.
Хронометраж выступления: не более 4 минут.
Допускается использование только фонограмм «минус один».

Использование вспомогательного голоса (бэк-вокал) на фонограмме
допускается в том случае, если он не дублирует основной голос.

Критерии оценки:
уровень сложности и техника исполнения (0-10 баллов); 
соответствие репертуара тематике Фестиваля, возрастным и

индивидуальным возможностям исполнителя (0-10 баллов); 
артистизм и выразительность исполнения (0-10 баллов); 
целостность художественного образа (0-10 баллов).
Максимальное количество: 40 балов.
7.2. Н оминация «М айский вальс».
Исполнение хореографических номеров, посвященных Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов.
Хронометраж выступления: не более 4 минут.
Критерии оценки:
уровень сложности и техника исполнения (0-10 баллов); 
музыкальность (0-10 баллов); 
композиция (0-10 баллов);
эмоциональность, артистичность, целостность сценического образа 

(0-10 баллов).
Максимальное количество баллов: 40.
7.3. Н оминация «Играй, гармонь победная!».
Инструментальное исполнение музыкальных произведений времен 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
Хронометраж выступления: не более 5 минут.
Допускается исполнение попурри военных песен.
Критерии оценки:
техника исполнения (0-10 баллов);
артистизм и эмоциональность исполнения (0-10 баллов);



6

соответствие репертуара тематике Фестиваля, возрастным и 
индивидуальным возможностям исполнителя (0-10 баллов);

исполнительское мастерство и сценический образ (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов -  40.
7.4. Н оминация «Ваш подвиг будет жить в веках» 
Литературно-музыкальная (театрализованная) композиция о Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов (допускается мультимедийное, 
вокальное и хореографическое сопровождение).

Хронометраж выступления: не более 7 минут.
Критерии оценки:
соответствие репертуара возрастным особенностям (0-10 баллов); 
целостность художественного образа литературно-музыкальной 

(театрализованной) композиции, полнота и выразительность раскрытия темы 
(0-10 баллов);

актёрская выразительность, пластика, индивидуальность (0-10 баллов); 
уровень творческой подготовки исполнителей: сценическая речь, чёткая 

дикция (0-10 баллов);
Максимальное количество баллов -  40.
7.5. Н оминация «Строки, опалённые войной»
Художественное чтение произведений о Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов (стихи, проза, отрывки из драматических произведений). 
Хронометраж выступления не более 5 минут.
Критерии оценки:
соответствие литературного материала возрасту исполнителя 

(0-10 баллов);
выразительность и артистизм исполнения (0-10 баллов); 
соответствие нормам литературного произношения (орфоэпия) 

(0-10 баллов);
техника речи (0-10 баллов).
Максимальное количество баллов -  40.
7.6. Н оминация «Непобедимая и легендарная...»
В данной номинации необходимо представить модели военной техники, 

военно-воздушных сил, бронетехники, танков, надводных кораблей, подводных 
лодок и др.; диорамы, изображающие боевые действия, быт военнослужащих, 
труд населения в тылу в годы Великой Отечественной войны. 3D модели 
памятников и мемориальных комплексов, посвящённых героям и историческим 
сражениям Великой Отечественной войны.

Критерии оценки:
внешний вид модели (качество и аккуратность исполнения) 

(0-10 баллов);
сложность работы и технология изготовления (0-10 баллов); 
дизайн модели (покраска и отделка) (0-10 баллов);



7

соответствие модели реальному прототипу данного технического 
устройства (0-10 баллов).

7.7. Н оминация «П амять в сердце храня».
Принимаются работы по изобразительному творчеству (содержание не 

заимствовано из сети Интернет), выполненные в любой технике (карандаш, 
фломастер, акварель, гуашь, масло, пастель, тушь и др.) на темы:

«Исторические сражения, события Великой Отечественной войны», 
«Иллюстрации к книгам, песням, кинофильмам о Великой Отечественной 

войны» (произведениям отечественной литературы, песням военного и 
послевоенного времени, произведениям отечественного кинематографа, 
посвящённым событиям времён Великой Отечественной войны).

Формат работ -  30x40см, без паспарту (работы не сгибать и не 
сворачивать).

Каждая работа сопровождается следующими данными (на оборотной 
стороне работы):

название работы;
фамилия, имя, отчество участника; 
номинация;
название произведения, на основе которого выполнена работа (для 

иллюстраций);
дата рождения участника;
муниципалитет, полное название образовательной организации;
ФИО педагога, телефон.
Критерии оценки работ: 
мастерство исполнения (0-10 баллов); 
раскрытие темы (0-10 баллов); 
цветовое решение, колорит (0-10 баллов); 
композиционное решение (0-10 баллов);
Максимальное количество баллов -  40.
7.8. Н оминация «Подвигу жить в веках!».
Принимаются работы декоративно-прикладного творчества 

(индивидуальные, коллективные), отражающие жизнь людей фронтовой поры, 
примеры героизма нашего народа в годы Великой Отечественной войны, 
самоотверженность людей, проявленную на полях сражений и на трудовом 
фронте, уважение к ветеранам, труженикам тыла, «детям войны», выполненные 
в техниках:

лепка (гипс, глина, тесто, архитектурный пластилин);
роспись (металл, дерево, ткань);
художественная обработка материала (дерево, металл).
коллаж и другая смешанная техника.
работа с природным материалом;
работа с тканью, кожей, мехом, аппликация;
художественная обработка бумаги;



8

кукла (мягкая игрушка, игрушка из соломы или лыка); 
вышивка (филейная, крестом, ришелье, бисером); 
плетение (коклюшки, макраме, бисер); 
вязание на спицах и крючком;
ткачество (гобелен, ковроткачество, бисероткачество, бердо).
Темы творческих работ:
«Поздравительная откры тка к  Дню Победы». Открытка может быть 

выполнена в любой из перечисленных техник, должна содержать 
поздравительные надписи и не превышать размер формата А4,

Сюжетная композиция (макет) боевых действий Великой
Отечественной войны, изображающие реальные исторические события, труд 
людей в тылу, госпиталях. Размер макета не более габаритных размеров 
70x30x40 (длина -70 см, ширина -30 см, высота -40 см).

Декоративное панно может быть выполнено в любой из перечисленных 
техник и отражать тематику Фестиваля.

«Подарок ветерану в День Победы». Работа может быть выполнена в 
любой из перечисленных техник и отражать тематику Фестиваля.

Каждая работа сопровождается следующими данными (на оборотной 
стороне работы):

название работы; 
номинация;
фамилия, имя, отчество участника; 
дата рождения участника;
муниципалитет, полное название образовательной организации;
ФИО педагога, телефон.
Критерии оценки работ:
При подведении итогов оцениваются:
творческий подход и мастерство исполнения (0-10 баллов);
раскрытие темы (0-10 баллов);
владение выбранной техникой (0-10 баллов);
композиционное цветовое решение работы (0-10 баллов);
Максимальное количество баллов -  40.

8. Технические требования к фонограммам и видеозаписям
8.1. Носителями фонограмм являются USB-флеш-накопители.
8.2. На каждом носителе должны быть записаны треки, 

продолжительностью звучания согласно условиям Фестиваля.
8.3. Каждый трек подписан: название коллектива или фамилия и имя 

сольного исполнителя, название номера.
8.4. Запись праздничного концерта представляет собой видео, записанное 

в формате MP4 с соотношением сторон 16:9 (горизонтальное положение), с 
разрешением изображения 1080р, снятое с хорошим, качественным звуком, без 
помех.



9

8.5. Видеозапись концерта муниципального этапа допускается 
разместить: на платформе Дзен, видеохостинге Rutube, в облаке Mail.ru, на 
Яндекс диске или в социальной сети «ВКонтакте» (по выбору). Ссылка и 
страница, на которой размещено видео, должны быть активными и доступными 
(открытыми для просмотра) для любого пользователя, в том числе без 
авторизации в социальной сети «Вконтакте».

8.6. Ссылки на видеозаписи должны быть корректными, выверенными и 
активными.

9. Подведение итогов
9.1. Финалисты Фестиваля награждаются дипломами министерства 

образования и науки области.
9.2. Трансляция Финала Фестиваля будет осуществляться онлайн.



10

Приложение к положению о проведении регионального 
многожанрового фестиваля, посвящённого 80-летию Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
«Потомки помнят славную Победу»

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я---------------------------------------  ,
(ФИО педагога или совершеннолетнего ребёнка) 

зарегистрированный (-ая) по адресу:________________________________________________

(адрес места регистрации)
наименование документа, удостоверяющего личность ___________  серия
№________________ выдан____________________________________________________

(когда и кем выдан)
даю своё согласие на обработку персональных данных министерству образования и науки 
Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108, Тамбовскому 
областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, 
ул. Сергея Рахманинова, д.З Б (далее -  Операторы), а именно: фамилия, имя, отчество; дата 
рождения; тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; 
адрес места жительства (регистрации), номер сертификата дополнительного образования.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
персонального учёта учащихся; психолого-педагогического сопровождения (диагностики, 
консультирования); мониторинга и достижений учащихся; создания банка данных о способных и 
одарённых детях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 
в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, обезличивание, блокирование, передачу персональных данных, 
включение персональных данных в общедоступные источники (справочники, энциклопедии 
способных и одарённых детей, публикация в СМИ), в том числе публикацию в сети Интернет и 
размещение на информационных стендах следующих сведений: фамилия, имя, отчество, 
биометрические данные (фото и видео изображения), факт участия в конкурсах, соревнованиях, и 
прочих учебных, творческих и спортивных мероприятиях, о полученных грамотах, благодарностях, 
дипломах (в том числе их фотографий и копий), а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством РФ.

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку моих персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует весь период участия совершеннолетнего в региональном 
многожанровом фестивале» посвящённом 80-летию победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов «Потомки помнят славную Победу», а также на срок, обусловленный архивным 
законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

«___ » ___________ 202__г.  /_____________/
Подпись Расшифровка подписи

В соответствии со ст. S ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. Федеральных 
законов от 25.11.2009 N 266-ФЗ. , от 02.07.2021 N 331-ФЗ. от 14.07.2022 N 266-ФЗ^



11

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА ОБРАБОТКУ 
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,______________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный(-ая) по адресу:_______________________________________

(адрес места регистрации) 
наименование документа, удостоверяющего личность серия 
выдан

№

являясь родителем
(когда и кем выдан)

(законным представителем) несовершеннолетнего

зарегистрированного по адресу:
(ФИО несовершеннолетнего)

----------- ------------------  -------  1

(адрес места регистрации несовершеннолетнего)
на основании_____________________________________________________________________________________ ,

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать е интересах несовершеннолетнего (паспорт; в 
случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в 

случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении
несовершеннолетнего)

даю своё согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) министерству 
образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108, 
Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея 
Рахманинова, д.З Б (далее -  Операторы), а именно: фамилия, имя, отчество; тип и данные (серия, номер, когда и 
кем выдан) документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства (регистрации), и персональных 
данных несовершеннолетнего учащегося, а именно: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места 
жительства (регистрации); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего 
личность; номер сертификата дополнительного образования.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях персонального учёта 
учащихся; психолого-педагогического сопровождения (диагностики, консультирования); мониторинга и 
достижений учащихся; создания банка данных о способных и одарённых детях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 
данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, передачу персональных данных, включение персональных данных в общедоступные источники 
{справочники, энциклопедии способных и одарённых детей, публикация в СМИ), в том числе публикацию в 
сети Интернет и размещение на информационных стендах следующих сведений учащегося: фамилия, имя, 
отчество, биометрические данные (фото и видео изображения), а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством РФ.

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с 
действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует весь период участия несовершеннолетнего в региональном 
многожанровом фестивале, посвящённом 80-летию победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов «Потомки помнят славную Победу», а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего.
«___ » ____________ 202__г. _____________ / _________________ /

Подпись Расшифровка подписи

В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. Федеральных законов от 
25.11.2009 N 266-03. . . . .  от 02.07.2021 N 331-ФЭ. от 14.07.2022 N 266-ФЗ^



ПРИЛОЖЕНИЕ N° 2
УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области

от s/if.'tf. <ZCjtty N° З б 'У Л '

Состав
организационного комитета 

регионального многожанрового фестиваля, посвящённого 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

«Потомки помнят славную Победу»

1. Трунов Дмитрий Васильевич, заместитель начальника управления 
дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной 
поддержки детей -  начальник отдела дополнительного образования и 
воспитания управления дополнительного образования, воспитания, 
социализации и государственной поддержки детей министерства образования 
и науки Тамбовской области.

2. Маштак Елена Николаевна, консультант отдела дополнительного 
образования и воспитания управления дополнительного образования, 
воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства 
образования и науки Тамбовской области.

3. Шулепов Дмитрий Александрович, исполняющий обязанности 
директора Тамбовского областного государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества».

4. Евдокимова Юлия Борисовна, заместитель директора Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества».

5. Лебедева Елена Евгеньевна, заведующий отделом Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества».

6. Павленко Ирина Сергеевна, заведующий отделом Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества».

7. Свидерская Светлана Николаевна, заведующий отделом Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества».


